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1. Wstęp  
 

 Plan odnowy został opracowany w oparciu o ustalenia ze spotkań mieszkańców wsi Wygoda. 

Zakłada on  między innymi wspieranie działań wpływających na poprawę jakości życia przez zaspokojenie 

potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców. Celem planu jest podtrzymanie oraz odtworzenie 

atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz urzeczywistnienie go w sposób dostępny, 

popierany i wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy 

miasta oferują konkurencyjną alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło 

utrzymania, co prowadzi m. in. do emigracji młodych mieszkańców wsi. Wieś jest przecież prawdziwą 

ostoją tradycji i kultury – to tu jest źródło obyczaju, tu żyją legendy. Wieś to bogactwo wielu wartości 

niedostępnych dla mieszkańców miast. Cisza, spokój, śpiew ptaków, czyste powietrze to walory, których 

wiele osób poszukuje i jest gotowych nawet za nie zapłacić. 

 

 Biorąc pod uwagę analizę SWOT, a także opierając się na wyniku dyskusji mieszkańców wsi 

przygotowano cele, które uwzględniono w wieloletnim planie odnowy Wygody. Zawierają one: 

 
− budowę altany mającej pełnić funkcję świetlicy, 

− stworzenie placu zabaw dla dzieci, 

− stworzenie zewnętrznej siłowni dla młodzieży i nie tylko, 

− budowa pomostu, 

− utworzenie szosy prowadzącej do tejże altany oraz boiska do piłki nożnej i siatkówki, 

− rozbudowa linii enrgetycznej, 

− renowację cmentarza ewangelickiego. 

 

 Kolejnym krokiem procesu konsultacji społecznej była hierarchizacja celów w poszczególnych 

obszarach życia społeczno – gospodarczego. Priorytetową kwestią jest tutaj budowa altany mającej zastąpić 

planowaną dopiero świetlicę. Do dnia dzisiejszego ze względu na niskie możliwości budżetowe gminy 

budowa świetlicy nie mogła być zrealizowana i przez najbliższe lata nie będzie szans na stworzenie 

odpowiedniego tego typu zaplecza. Aczkolwiek w grudniu 2009 roku został wykupiony teren 

z przeznaczeniem typowo dla społeczności wsi Wygoda. Drugim ważnym celem była do tej pory budowa 

pomostu, który udało się w tym roku oddać do użytku. Jak przedstawiono w dalszej części planu, jest to 

miejsce spotkań i kultywowania tradycji mieszkańców. 
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2. Analiza zasobów sołectwa 
 

2.1. Położenie wsi Wygoda 
 

 Wygoda położona jest w gminie Ślesin, w powiecie konińskim, we wschodniej części województwa 

wielkopolskiego. Wieś znajduje się pomiędzy dwoma strategicznymi miejscowościami Ślesinem oraz 

Licheniem Starym – ważnymi ze względu na dobrze rozwiniętą infrastrukturę turystyczną. Licheń znany jest 

zarówno w Polsce, jak i poza granicami naszego kraju, a siódma co do wielkości w Europie i jedenasta na 

świecie Bazylika oraz Sanktuarium Maryjne są miejscem licznych pielgrzymek. 

 

 
 

Rys. 1. Mapa gminy Ślesin. 

 

 

2.2.  Liczba ludności 
 

 Według danych z 30.12.2010 r. liczba mieszkańców Wygody to 270 osoby. Większość mieszkańców 

jest w wieku produkcyjnym, stanowią oni aż 66%. Ilość dzieci i osób starszych jest do siebie zbliżona (19% 
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dzieci, 15% w wieku poprodukcyjnym). 

 W miejscowości nie ma zakładów przemysłowych oraz firm zatrudniających większą ilość 

pracowników.  

 

2.3. Poziom organizacji mieszkańców 
 

 

Rys. 2. Prace przy boisku 2011 r. 

 

Miejscowość Wygodę promuje prężnie rozwijające się Koło Gospodyń Wiejskich, które często 

bierze udział w imprezach i różnego rodzaju konkursach. Czynnie pracuje nad poprawą integracji 

społeczności wiejskiej przez organizowanie festynów z okazji Dnia Dziecka oraz imprez muzycznych na 

świeżym powietrzu. Z myślą o tychże imprezach na rzecz Sołectwa Wygoda nieodpłatnie zostały przekazane 

przez Ochotniczą Straż Pożarną 3 namioty. Jest to jednak tylko rozwiązanie tymczasowe i nadal istnieje 

potrzeba zorganizowania odpowiedniego zaplecza kulturalno-społecznościowego. 

 

 Nowością są natomiast wycieczki, których organizacją zajmuje się KGW. W ubiegłym roku odbyła 

się wycieczka do Ciechocinka i Torunia, w tym roku planowany jest wyjazd do Częstochowy. KGW jest 

także motorem mobilizującym mieszkańców do poprawy wyglądu wsi, co widać również wiosną podczas 

prac porządkowych przy jeziorze. W pracach biorą udział zarówno starsi, młodzież, jak i dzieci. To głównie 

dzięki ich pomocy powstała Grupa Odnowy Wsi, która regularnie dba o rozwój tego obszaru wiejskiego. 

2.4. Stan otoczenia środowiska naturalnego 
 

Najważniejszym pod względem przyrodniczym elementem krajobrazu gminy Ślesin są rynny 

polodowcowe zajęte przez ciąg tzw. jezior konińskich. Do nich należy Jezioro Licheńskie, które odgrywa 

znaczącą rolę dla miejscowości Wygoda. System rynnowy, do którego zalicza się Jezioro Licheńskie, 

włączony jest do Pradoliny Warszawsko – Berlińskiej. Jezioro to graniczy od zachodu z Jeziorem 
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Pątnowskim, a od północy poprzez kanał zrzutowy z Jeziorem Ślesińskim. Dopływ jeziora stanowi kanał 

zrzutowy wody ciepłej z elektrowni Konin i Pątnów, wpadający do jeziora w południowej części. 

 
 

Dane o Jeziorze Licheńskim 
 

 
Powierzchnia zwierciadła wody: 147,6 ha 

Głębokość maksymalna: 12,6 m 

Głębokość średnia: 4,5 m 

Długość maksymalna: 4 280 m 

Szerokość maksymalna: 510 m 

Linia brzegowa: 12 650 m 

 
 
 

 

Rys 3.  Prace porządkowe nad jeziorem 2011 r. 
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Podgrzanie wód jeziora spowodowało zaburzenie naturalnego cyklu wymiany ciepła, dlatego też 

jezioro zamarza jedynie przy bardzo niskich temperaturach powietrza. Podwyższone temperatury wody 

spowodowały zmiany dotychczasowego charakteru gospodarki rybackiej. Zmianie uległ skład gatunkowy 

ryb. Gospodarczo jezioro to jest wykorzystywane do hodowli amura i tołpygi. Ze względu na podwyższone 

temperatury wody jezioro jest wykorzystywane w celach rekreacyjnych. 

   

Ważne znaczenie ma także stosunkowo duży kompleks leśny we wschodniej części gminy 

rozciągający się pomiędzy miejscowościami Stara Ruda i Licheń Stary. Istotnym uzupełnieniem obszarów 

leśnych oraz cennym elementem ekofizjograficznym obszaru gminy są zadrzewienia śródpolne i przydrożne. 

 

 

2.5. Poziom rolnictwa 
 

  Gleby po stronie wschodniej jeziora to kl. V i VI. Obszary poza zalesieniem zajmowane były 

pierwotnie przez tereny rolnicze, głównie pola uprawne i osadnictwo. Rejony o najsłabszych glebach 

(kompleks żytnio – ziemniaczany) częściowo zostały zalesione i aktualnie porastają je przeważnie 

jednogatunkowe i jednowiekowe drzewostany sosnowe rosnące w pierwszym pokoleniu na gruntach 

porolnych. Inwentaryzacja użytkowania obszaru gminy wykazała na tych terenach znaczny udział odłogów, 

porośniętych samoistnie luźnym drzewostanem sosnowym. Lasy iglaste zajmują 23,4 % powierzchni zlewni 

jeziora. W miejscowości liczba prowadzonych gospodarstw rolnych jest znikoma, co jest wynikiem 

niekorzystnej gleby w tym rejonie. 

 
 

2.6. Kultywowanie tradycji 
 
 

Historia  

 

Pierwsza wzmianka o Wygodzie pochodzi z 1827 r., ze Słownika geograficznego Królestwa 

Polskiego i innych krajów słowiańskich. Liczyła ona wtedy 20 domów i 117 mieszkańców. We wsi znajduje 

się ewangelicki cmentarz, który około połowy XIX w. założony został przez niemieckich osadników. 

Osiedlili się tutaj jako karczownicy lasu. We wsi mieszkali także Polacy, ale w drugiej połowie XIX w.  

koloniści stanowili gros mieszkańców. Pod koniec XIX w. większość kolonistów opuściła wieś, gdyż praca 

na roli była zbyt ciężka i jednocześnie nie przynosiła spodziewanych plonów.  
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Rys. 4. Cmentarz ewangelicki. 

 
W okresie II wojny światowej Wygoda znajdowała się pod okupacją hitlerowską na terenie tzw. 

Kraju Warty (Reichsgau Wartheland). Wielu mieszkańców wsi w tym czasie wysiedlono i wywieziono na 

roboty przymusowe do Niemiec. Znany jest także epizod zestrzelenia 5 września 1939 roku niemieckiego 

samolotu pomiędzy Wygodą a Piotrkowicami. Pięciu mieszkańców wsi zostało rozstrzelanych za rzekome 

dobicie rannego Niemca. „Wyzwolenie” wsi przez Armię Czerwoną miało miejsce 20 stycznia 1945 roku. 

  

 Po II wojnie światowej wobec komunistycznego widma, część żołnierzy Armii Krajowej nie 

zaprzestała walki zbrojnej. Lasy otaczające Wygodę znajdowały się w zasięgu działalności oddziału 

Konspiracyjnego Wojska Polskiego – „Bury” – „Ogień”/ „Ry ś”/ „M ściciel”, gdzie dowództwo od kwietnia 

1947 roku objął Gabriel Fejcho oraz oddziału Kierownictwa Walki z Bezprawiem o kryptonimie „Pociąg”, 

gdzie dowódcą był ppor. Feliks Gruberski „Artur” – mieszkaniec Kramska. Pod koniec 1947 roku grupy 

podziemia antykomunistycznego zostały rozbite przez bezpiekę. 

 

Na kartach historii Wygody swoje piętno odcisnęła także Kopalnia Węgla Brunatnego Konin, która 

tworząc w 1979 roku odkrywkę Lubstów przeprowadziła linię kolejową do elektrowni „Pątnów”, 

przechodzącą przez Wygodę. Ta trasa kolejowa została wykorzystana przez pielgrzymów podczas VII 

pielgrzymki Papieża – Jana Pawła II do Ojczyzny, w dniach 6-8 czerwca 1999 roku, podczas której papież 

odwiedził Licheń. W tym czasie pielgrzymi dojeżdżali do Wygody pociągami osobowymi, a na terenie wsi 

utworzono jeden z większych sektorów parkingowych.  
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 Rys. 5. Tory kolejowe. 

 

Tradycje 

 

Jedną z tutejszych tradycji bożonarodzeniowych są odwiedziny kolędników w Wigilijny Wieczór. 

Grupa młodzieży wciela się w różne role, m.in. księdza, króla, diabła, Żyda. Zwyczaj ten powstał 

kilkadziesiąt lat temu, mimo iż na jakiś czas zapomniano o nim, to obecnie młodzi mieszkańcy naszego 

sołectwa kontynuują tę ponadczasową tradycję. Przyjście kolędników zwiastuje dźwięk dzwonka, który 

słychać za oknami. Gospodarz domu zaprasza kolędników do środka, gdzie śpiewają kolędę i przedstawiają 

w jakich warunkach narodził się Zbawiciel, a następnie częstują się jedzeniem ze stołu wigilijnego. 

Zazwyczaj pan domu za odwiedziny daje im także symboliczną ilość pieniędzy. Warto dodać, iż często 

"straszą" dzieci oraz młode panny będące w domu. Jest to jednak forma przyjaznej tradycji. 

 

 

2.7. Strona internetowa 
 

Od lipca 2008r. działa lokalna strona internetowa www.naszawygoda.pl. Można tam znaleźć 

informacje dotyczące Sołectwa Wygoda, np. aktualności z życia wsi, bogatą i dokładną historię, opis 

tradycji, jak i obszerną galerię zdjęć. Dostępność księgi gości oraz forum daje możliwość przedstawienia 

swojego zdania. Warto dodać, że administrator strony jest otwarty na propozycje mieszkańców, każdy może 

udostępnić na niej zdjęcia. Dzięki aktywności użytkowników strony szybko się ona rozwija i uzupełniana 

jest o nowe informacje. 
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2.8. Sieć komunikacyjna 
 

Wygoda położona jest przy drodze powiatowej nr 3210P  prowadzącej ze Ślesina do Lichenia 

Starego, 7 km od Ślesina, 3 km od Lichenia. Odległość do Konina wynosi około 20 km. Wieś Wygoda nie 

ma jednak dostatecznego połączenia z Koninem oraz ze Ślesinem. W Koninie zlokalizowana jest stacja 

kolejowa na międzynarodowej trasie kolejowej Berlin – Warszawa – Moskwa i przebiega autostrada A2. 

Przez Ślesin przebiega natomiast droga krajowa nr 25 Bobolice – Oleśnica. W czasie roku szkolnego 

zorganizowany jest bezpłatny dowóz dzieci do szkoły podstawowej i gimnazjum. 

 

 

2.9. Analiza zasobów wsi Wygoda 
 

 

Rodzaj zasobu Brak  
Jest 

o znaczeniu 
małym 

Jest 
o znaczeni
u średnim 

Jest 
o znaczeniu 

dużym 

Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu    × 

- walory przyrodnicze   ×  

- wody powierzchniowe (cieki, rzeki stawy)     × 

- podłoże, warunki hydrogeologiczne    × 

- gleby, kopaliny  ×   

Środowisko kulturowe 

- walory architektury wiejskiej i osobliwości 
kulturowe   ×  

- walory zagospodarowania przestrzennego   ×  

- zabytki  ×   

- zespoły artystyczne ×    

Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu  ×   

- święta, odpusty, pielgrzymki   ×  

- tradycje, obrzędy, gwara   ×  

- legendy, podania i fakty historyczne   ×  

- ważne postacie historyczne ×    

- specyficzne nazwy ×    
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Obiekty i tereny 

- działki pod zabudowę mieszkalną   ×  

- działki pod domy letniskowe     × 

- działki pod zakłady usługowe i przemysł ×    

- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i po     
przemysłowe ×    

- tradycyjne obiekty gospodarski wsi (kuźnie, 
młyny) ×    

- place i miejsca publicznych spotkań  ×   

- miejsca sportu i rekreacji  ×   

Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy 
polowe) ×    

- znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe ×    

- możliwe do wykorzystania odpady 
poprodukcyjne ×    

Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo ( duże 
miasto, arteria komunikacyjna, atrakcja 
turystyczna)  

   × 

- ruch tranzytowy ×    

- przyjezdni stali i sezonowi   ×  

Instytucje 

- placówki opieki społecznej ×    

- szkoły ×    

- Dom Kultury ×    

Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP ×    

- KGW    × 

- stowarzyszenia   ×  
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3. Opis i charakterystyka obszarów związanych z kształtowaniem 
obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb 
mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów 
społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 
funkcjonalno – przestrzenne 

 

3.1. Wygląd wsi Wygoda 
 

 Ze względu na swoje położenie wieś odznacza się dużymi walorami krajobrazowymi oraz 

rekreacyjnymi. Szczególnym bogactwem wsi jest jej malownicze położenie nad Jeziorem Licheńskim 

i otaczającymi ją lasami. Przez miejscowość przebiega trasa rowerowa, najkrótsza łącząca wyżej 

wspomniane miejscowości. 

 
Poniższa mapka przedstawia Wygodę. Zaznaczono tu teren, który ma zostać zmodernizowany 

zgodnie z wolą mieszkańców, tj. zgodnie z projektem „Przyłącz się do nas! Projekt siłowni, placu zabaw 

i altany”, cmentarz ewangelicki, obszar, na którym znajduje się boisko do piłki nożnej i siatkówki oraz teren 

działki nad jeziorem, który został zagospodarowany dzięki projektowi PROW. 
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Rys. 6. Plan wsi Wygoda.  

   Oznaczenie użytku Powierzchnia [ha] 

Rolne 118,3 

Łąki 2,12 

Pastwiska 0,36 

Lasy 18,2 

Sady 1,19 

Kopalniane 2,34 

Nieużytki 1,14 

Drogi 4,29 

Teren kolejowe 3,99 

Budynki mieszkalne 5,36 

Inne zabudowania 0,37 

Tereny zurbanizowane 0,08 

Tereny rekreacyjne 0,08 

Rowy 0,1 
 

 

Rys.7. Zestawienie powierzchni użytków dla obrębu Wygoda z dnia 15.01.2008r.  

 

Teren Wygody to powierzchnia 158,82 ha. Jak widać z przedstawionego diagramu największy obszar 

stanowią pola rolne (74.5%). Należy jednak zaznaczyć, że większość z nich ze względu na słabą glebę 

i nierentowność uprawy  jest pozostawiona odłogiem lub samoistnie zalesiona. Dużą powierzchnię Wygody 

(11,5%) zajmują lasy, które okalają wieś. 

 

Rys. 8. Zdjęcie satelitarne wsi Wygoda. 
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3.2. Tradycja wsi Wygoda 
 

W nocy z 23 na 24 czerwca ludność Wygody obchodzi wigilię św. Jana. Jest to święto, wobec 

którego Kościół Katolicki podjął próbę połączenia go z obrzędowością chrześcijańską. Uroczystości nadano 

patrona – Jana Chrzciciela. Noc Świętojańska obchodzona była w najkrótszą noc w roku, czyli najczęściej 

z 21 na 22 czerwca.  Jest to Święto ognia i wody – obchodzone dawniej na obszarach zamieszkiwanych 

przez ludy słowiańskie, germańskie i celtyckie. Najważniejsze obrzędy związane były z rozpalaniem ognia. 

Odpowiednie powitanie lata miało zapewnić pomyślność zbiorów, dobrą pogodę i obfitość plonów. 

 

 

Rys. 9. Ognisko  św. Jana 2011 r.  

 

Sobótka zwana też nocą świętojańska, była również świętem miłości oraz płodności. Młode 

dziewczęta i chłopcy wróżyli sobie wówczas jakie powodzenie w miłości przyniesie im nadchodzące lato. 

Jednym z obrządków było plecenie przez panny wianków, które następnie pływały po wodach jeziora. Inna 

nazwa tej wyjątkowej nocy to święto Kupały. Tak poganie nazywali boginię miłości i leczniczych roślin, 

a także patronkę mądrych kobiet. Nazwa Sobótka wzięła się natomiast z tego, że chrześcijanie chcieli 

włączyć kupalnockę do swojego kalendarza, ale obchodzili ją najpierw w sobotę poprzedzającą Zielone 

Świątki. 

 

Jedno większe lub kilka małych ognisk musiało być rozpalonych nad brzegiem rzeki lub szczycie 

wzgórza. Wokół ognia tańczono, śpiewano i odprawiano magiczne obrzędy przez całą noc. Tradycyjnie 

skakano przez ogień w wieńcu lub opasce zrobionej z ziół, co miało chronić przed duchami, demonami, 

czarownicami oraz chorobami. 
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 Rys. 10. Wianki  św. Jana 2011 r. 

 

Dzięki dotacjom uzyskanym w 2010 roku zostało stworzone bezpieczne palenisko. Dzięki 

temu tegoroczne obchody święta Kupały były odpowiednio przygotowane od strony technicznej, ale 

także estetycznej. Teraz oprócz ogniska z okazji Nocy Świętojańskiej, podczas całego okresu 

wiosenno-jesiennego młodzież organizuje sobie spotkania integracyjne, a turyści chętnie spędzają przy 

nim czas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 11. Palenisko. 
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3.3. Aktywizacja środowisk dziecięco – młodzieżowych  
 

W 2006 i 2007 r. zagospodarowano teren pod boisko do piłki nożnej i siatkówki, które od 

tamtej pory stało się miejscem spotkań młodzieży i nie tylko. Prowadzono tam gminne rozgrywki piłki 

nożnej. Młodzież chętnie uczestniczy w pracach związanych z utrzymaniem dobrego stanu boiska. Jak 

wiadomo zarówno wspólna zabawa i wspólna praca oraz ich wyniki potrafią łączyć ludzi 

i motywować do dalszego działania. Warto również dodać, iż od roku 2005 istnieje drużyna piłkarska 

składająca się nie tylko z młodzieży, ale także ze starszych amatorów gry w piłkę nożną. Podkreślić 

należy, iż bierze ona udział w corocznych rozgrywkach Ligii Sołeckiej organizowanych przez Gminę 

Ślesin oraz Halowych Turniejach Piłki Nożnej Sołectw i Osiedli Gminy Ślesin. 

 

 

Rys. 12. Majowy Turniej Piłki Nożnej Drużyn Sołeckich i Osiedlowych 2010 r. 

 

Młodzież udziela się ponadto w rozgrywkach piłki siatkowej organizowanych w gminie 

Ślesin. Brak sukcesów nie zniechęca jednak reprezentantów do treningów w tej dziedzinie. 

  

W 2010 roku zgodnie z założeniami Funduszu Sołeckiego zakupiono stroje sportowe. 

Pieniądze z jego budżetu przeznaczone zostały także na zakup siatki ochronnej na boisko,  materiału 

na stoły, ławki oraz kosze. Natomiast w bieżącym roku  na boisku zamontowano piłkochwyty. 

Mieszkańcy sami zobowiązali się do pomocy przy ich montażu. 
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Rys. 13 i 14.. Montowanie piłkochwytów przez mieszkańców w 2011r. 

 

Teren boiska jest również miejscem spotkań podczas różnego typu imprez organizowanych 

przez Koło Gospodyń Wiejskich integrujących całą wieś. W Dniu Dziecka to tam odbywa się festyn 

i konkursy dla dzieci. W 2009 roku dzięki uprzejmości Ochotniczej Straży Pożarnej z Piotrkowic 

dzieci mogły zapoznać się z pracą strażaków i osprzętem wozu strażackiego. Przejazd wozem 

strażackim był główną atrakcją dla dzieci. Natomiast w tym roku dzięki uprzejmości Ochotniczej 

Straży Pożarnej z Lichenia Starego dzieci oraz pozostali mieszkańcy mieli możliwość rejsu po 

Jeziorze Licheńskim. 
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Rys. 15. Dzień Dziecka 2009 r. 

 

 

Rys. 16. Rejs po Jeziorze Licheńskim w ramach Dnia Dziecka 2011 r. 

 

Organizacja spotkania integracyjnego – corocznego Dnia Dziecka jest przedsięwzięciem 

realizowanym w ramach Funduszu Sołeckiego. Również i w tym roku dla najmłodszych mieszkańców 

Wygody przygotowuje się wiele atrakcji, np.: dmuchana zjeżdżalnia, trampolina czy samochodziki, 

wata cukrowa oraz pyszny i ciepły posiłek. Wieczorem odbywa się impreza taneczna. Nad 

przygotowaniem i przebiegiem całego spotkania czuwa Koło Gospodyń Wiejskich. 
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 Rys. 17. Dzień Dziecka 2011 r. – zabawa taneczna. 
 

 

Rys. 18. Jedna z tegorocznych  atrakcji w Dniu Dziecka.  
 

Mieszkańcy lubią spędzać razem czas wolny, o czym świadczą imprezy przez nich samych 

organizowane. Z roku na rok, z imprezy na imprezę przybywa coraz więcej osób, w tym również 

przyjezdnych. Ponadto do organizacji imprez grupa najaktywniejszych mieszkańców mobilizuje 

wszystkie osoby mogące pomóc w przygotowaniu tego typu spotkań. 

 

Boisko jest ważnym miejscem w strukturze wsi, ale jest to miejsce dostępne i możliwe do 

wykorzystania tylko w sezonie letnim, a nadal brakuje zaplecza, z którego będzie można korzystać 

również zimą. Stąd też pojawił się pomysł zapewnienia najmłodszym mieszkańcom bezpiecznego 

placu zabaw.  
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3.4. Zagospodarowanie terenu przydrożnego nad Jeziorem 

Licheńskim w miejscowości Wygoda 
 

Wygoda, za sprawą aktywnie działających mieszkańców oraz zewnętrznej pomocy 

finansowej, obecnie charakteryzuje się intensywnym rozwojem. Dzięki funduszom uzyskanym 

w 2009r. w ramach konkursu „Wielkopolska Odnowa Wsi” zagospodarowano teren nad Jeziorem 

Licheńskim.  

 

 

 

Rys. 19 i 20. Teren nad Jeziorem Licheńskim. 

 

Zabezpieczony został teren skarpy i niebezpieczny zakręt drogi gminnej (wykonano 

balustradę). Powstał zjazd z drogi nad jezioro, zabezpieczono palenisko oraz wykonano ławki i stoliki. 

W tym roku natomiast w celu poprawy atrakcyjności wsi założony został pomost. Jednak to nie koniec 

inwestycji. Nadal jest wiele do zrobienia, aby usprawnić życie mieszkańców i uatrakcyjnić wieś. 
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4. Opracowanie uproszczonej analizy SWOT 
 

 Przeprowadzenie analizy SWOT jest jednym z czynników umożliwiających podjęcie 

prawidłowej decyzji na podstawie posiadanych informacji. Umożliwia usystematyzowanie danych 

dotyczących projektu i wskazuje kierunki rozwiązań. Jej przeprowadzenie jest niezbędne do 

prawidłowej oceny sytuacji. 

  

 Przedstawiona poniżej analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń jest syntezą 

poszczególnych obszarów życia społeczno - gospodarczego miejscowości. Poniższy zbiór informacji  

o mocnych i słabych stronach miejscowości i stojących przed nią szansach i zagrożeniach jest 

uzgodnioną wypadkową wiedzy o stanie i potrzebach miejscowości. 

 

 

1. Czynniki wewnętrzne 

  

Mocne strony : 

 

− bardzo dobre walory przyrodniczo – krajobrazowe (Jezioro Licheńskie); 

− realizacja projektu Wielkopolska Odnowa Wsi – „Zagospodarowanie terenu 

przydrożnego nad Jeziorem Licheńskim” oraz zbudowanie pomostu; 

− zainteresowanie turystów i gości możliwością relaksu i wypoczynku – duża ilość 

domków rekreacyjnych; 

− dobre i efektywne zarządzanie przez Sołtysa i Radę Sołecką;  

− aktywność grup odnowy wsi, w tym Koła Gospodyń Wiejskich: udział w lokalnych 

konkursach na potrawę regionalną (pyrczok, placek drożdżowy) czy też zawodach 

sportowych organizowanych na szczeblu gminy; 

− organizowanie spotkań dla dzieci i młodzieży, związanych z przekazywaniem legend 

i tradycji łączących się z miejscowością Wygoda; 

− udział młodzieży w zawodach piłki nożnej Ligii Sołeckiej i piłki siatkowej; 

− czynny udział mieszkańców w organizowaniu dożynek wiejskich, gminnych, 

powiatowych; 

− organizacja tradycyjnej Wieczerzy Wigilijnej; 

− rozwijająca się promocja wsi – udział w konkursach i własna strona internetowa; 

− korzystne położenie przy drodze powiatowej Ślesin – Licheń Stary; 

− brak zakładów produkcyjnych zanieczyszczających środowisko. 
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Słabe strony: 

               

− brak świetlicy; 

− brak odpowiedniej infrastruktury krajoznawczo – turystycznej (ścieżka rowerowa, 

miejsca aktywnego wypoczynku); 

− słabo rozwinięta infrastruktura oświetleniowa;  

− brak kanalizacji sanitarnej; 

− słaba sieć komunikacyjna; 

− brak ośrodka pomocy doraźnej; 

− brak przedszkola, szkoły, świetlicy; 

− brak strażnicy OSP. 

 

 
2. Czynniki zewnętrzne: 

 

  Szanse: 

 

− rozwój turystyki; 

− możliwość pozyskania środków ze źródeł zewnętrznych (np. PROW); 

− rozbudowa obiektów rekreacyjnych, wypoczynkowych i terenów zielonych; 

− prorozwojowa działalność samorządu; 

− rosnący popyt w Polsce i Europie  na usługi turystyczne, oparte o zasoby przyrodnicze 

oraz walory kulturowe. 

 

 Zagrożenia: 

 
− emigracja młodych mieszkańców; 

− postępujące rozwarstwienie materialne społeczeństwa; 

− niestabilność polityczna i gospodarcza państwa; 

− niewystarczające fundusze na dalszy rozwój infrastruktury wsi oraz terenów ważnych 

dla wizerunku miejscowości i funkcjonowania jej społeczności; 

− pogarszające się warunki bytowe społeczeństwa; 

− wysokie bezrobocie. 
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5. Przygotowanie wizji rozwoju wsi 
   

  Szans na rozwój miejscowości Wygoda należy upatrywać głównie w rozwoju aktywności 

społeczności lokalnej, zwiększaniu zaangażowania mieszkańców w sprawy wsi, większej integracji 

i podejmowaniu wspólnych działań na rzecz miejscowości. Wsparciem dla tych inicjatyw mogą być 

środki pozyskiwane na rozwój miejscowości w wymiarze infrastruktury społecznej, które ułatwią 

życie społeczności lokalnej, zmniejszając różnice pomiędzy terenami wiejskimi a miastem. 

 

  Kolejną szansą jest rozwój turystyki. Położenie miejscowości nad Jeziorem Licheńskim 

w pobliżu Sanktuarium Maryjnego, jak również w otoczeniu licznych lasów, daje możliwość rozwoju 

agroturystyki. 

 

Wygoda będzie:  

 

� Wsią przyjazną dla jej mieszkańców 

Stworzenie warunków do poprawy jej funkcjonowania (budowa altany) oraz tworzenie 

warunków do dalszego integrowania mieszkańców (stworzenie siłowni oraz placu zabaw dla 

dzieci). 

 

� Wsią atrakcyjną pod względem turystycznym 

Nieprzerwana dbałość o infrastrukturę rekreacyjno – wypoczynkową. 

 

� Wsią bezpieczną i zadbaną 

Poprawa stanu oświetlenia dróg oraz wszelkie działania zapewniające zachowanie czystości 

i estetyki obszaru wiejskiego. 

 

� Wsią rozwijaj ącą się 

Tworzenie nowych miejsc pracy poprzez rozwój alternatywnych źródeł dochodu – 

agroturystyka. 

 

� Wsią będącą ostoją tradycji 

Kontynuacja tradycji sołectwa stworzonych na przestrzeni lat (ognisko św. Jana, kolędnicy). 

 

� Wsią wypromowaną 

Udział w wielkopolskich programach odnowy wsi i organizacja imprez lokalnych. 
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6. Ustalenie priorytetów rozwojowych, celów, projektów  
 

Mieszkańcy miejscowości wskazali, co należy zrobić w pierwszej kolejności, tj.: 

− zapewnić zaplecze kulturalno-społeczne, 

− zbudować plac zabaw dla najmłodszych, 

− zorganizować siłownię. 

 

  Ze względu na możliwości i wymagania społeczności lokalnej w roku 2009 wykupiono teren 

pod budowę świetlicy (działka 56/6 obręb Wygoda). Jednak obecnie budżet gminy nie pozwala na 

podjęcie dalszych działań w tym kierunku.  Program „Wielkopolska Odnowa Wsi” jest zatem szansą 

dla najmłodszych, młodzieży i pozostałych mieszkańców na stworzenia odpowiedniego miejsca, gdzie 

zapewnione zostaną ich potrzeby. 

 
 

 

7. Przygotowanie harmonogramu wdrażania planu   
 

 

L.p Nazwa projektu Cel projektu Harmonogra
m realizacji 

Szacunkowy 
koszt zadania 

(w PLN) 

Planowane źródła 
finansowania 

1.           Budowa świetlicy Poprawa funkcjonowania i 
wzrost integracji 

społeczeństwa dzięki 
nowemu miejscu spotkań 

2015-2017 400.000 Budżet Gminy 
środki UE 

2. Zagospodarowanie otoczenia 
jeziora 

Poprawa atrakcyjności  
turystycznej wsi 

2011-2016 62.000  

1 Budowa pomostu  Poprawa atrakcyjności 
turystycznej 

i bezpieczeństwa wsi.  

2011-2012  27.300  Budżet Gminy, 
Fundusz Sołecki  

 

2 Budowa altany Poprawa funkcjonowania 
i wzrost integracji 

społeczeństwa  dzięki 
nowemu miejscu spotkań. 

2011-2017 24.000  Budżet Gminy, 
środki UE 

3 Budowa siłowni i placu 
zabaw  

Poprawa warunków życia 
mieszkańców 

2011-2017 20.000 Budżet Gminy, 
środki UE 

4 Budowa drogi prowadzącej do 
punktów strategicznych wsi 
(boiska, przyszłej świetlicy, 

cmentarzyska) 

Poprawa warunków życia 
mieszkańców 

2013-2018 600.000 Budżet Gminy, 
środki UE 

5 Rozbudowa linii 
energetycznej 

Poprawa bezpieczeństwa 
na lokalnym przystanku 

2016-2018 50.000 Budżet Gminy 

6 Odrestaurowanie 
cmentarzyska ewangelickiego 

Poprawa atrakcyjności 
turystycznej wsi 

2017-2018 5.000 Budżet Gminy, 
środki UE 
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8. Realizacja przedsięwzięć uwzględnionych w Funduszu 
Sołeckim 2010 

 

Mieszkańcy najlepiej orientują się, co jest dla nich najistotniejsze, dzięki czemu  przyznane 

pieniądze są efektywnie wykorzystywane. Fundusz Sołecki pozwala mieszkańcom bezpośrednio 

decydować o najważniejszych rocznych wydatkach, a tym samym akcentuje ich niezależność.  

 

W roku ubiegłym sołectwa gminy Ślesin zrealizowały przedsięwzięcia, na które po raz 

pierwszy otrzymały pieniądze z Funduszu Sołeckiego. Wygoda już w ubiegłym roku złożyła 

odpowiedni wniosek, w którym ujęła to, co jest najpilniejsze do zrobienia. Do tej pory zakupiono 

stroje piłkarskie, materiały na stoły, ławki i kosze oraz zorganizowano spotkanie integracyjne 

z okazji Dnia Dziecka. W tym roku zakupiono siatkę ochronną na boisko. Oczywiście najaktywniejsi 

mieszkańcy wsi zgłosili się do samodzielnego założenia piłkochwytów. 

 
 Teren nad jeziorem jest kolejnym z ważniejszych miejsc spotkań, zwłaszcza w okresie 

wakacji. Warto nadmienić, że nad jeziorem co roku młodzież organizuje ognisko z okazji Nocy 

Świętojańskiej, co łączy się z kultywowaniem tradycji społeczności lokalnej.  

 

Słoneczna pogoda i delikatny powiew wiatru znad jeziora to warunki idealne dla stworzenia 

plaży, co dostrzegli już mieszkańcy oraz działkowicze. Co roku chętnie korzystają tam z uroków lata. 

Istotne było  więc stworzenie bardziej komfortowych warunków do wypoczynku. Nawieziono piasek 

plażowy, który stanowi atrakcję zwłaszcza dla najmłodszych. 

 

Według podań przekazywanym młodszym pokoleniom teren ten ma swoja własna i ciekawą 

historię związaną z pomostem. W  latach 70-tych mieszkańcy miejscowości Wygoda własnymi siłami 

przetransportowali z Lichenia drewniany pomost. W tamtych czasach był on przedmiotem zazdrości 

sąsiednich wsi, w wyniku czego często zmieniał swoje położenie. Ówczesna młodzież przeholowała 

go wpław z jednej strony na drugą. Ostatecznie po zaciętej rywalizacji stał się on punktem spotkań 

młodzieży i wędkarzy w miejscowości Wygoda. Mieszkańcy mimo upływu lat podchodzili do niego 

z sentymentem. Tradycyjnie nazywany „tratwą” stanowił zagrożenie dla jego użytkowników, dlatego 

też został on usunięty. Ponadto w związku z trwającymi pracami zagospodarowania terenu 

rekreacyjnego przy Jeziorze Licheńskim stary pomost stanowił mankament wizualno-estetyczny, 

nowy zaś jest uwieńczeniem zrealizowanego projektu. Ważną więc dla mieszkańców kwestią była 

budowa bezpiecznego pomostu i w tym roku wieś może pochwalić się zakończoną inwestycją. 
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Rys. 21. Stary pomost – „tratwa”. 

 

 

Rys.22. Nowy pomost wsi Wygoda. 
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9.  Charakterystyka terenu – stan obecny 
 

Teren, na którym planowane są prace w 2012r. to działka 56/6 (obręb Wygoda).  

 

Rys.23. Działka nr 56/6. 

 

Jest to teren, który został wykupiony z myślą o wybudowaniu świetlicy. Niestety z powodu 

niskiego budżetu gminy wieś nie jest w stanie stworzyć dla siebie odpowiedniego miejsca do spotkań. 

Nie dysponuje ona zatem żadnym lokalem – czy to Wiejskim Domem Kultury czy też remizą – 

w którym mogłyby się odbywać zebrania wspólnoty lokalnej, Koła Gospodyń czy po prostu spotkania 

młodzieży. Do tej pory wieś korzystała z uprzejmości niektórych mieszkańców udostępniających swe 

własne domy czy garaże. 
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Rys. 24. Miejsce najważniejszych zebrań. 

 

Rys. 25. Obecne miejsce spotkań i zabaw organizowanych przez mieszkańców. 

 

Dzięki altanie możliwe będzie zorganizowanie dla dzieci zabaw, konkursów, nie tylko 

w sezonie letnim, ale przez cały rok. Wiek przedszkolny to okres najważniejszych i najistotniejszych 

zmian rozwojowych w całym życiu człowieka. Doświadczenia zdobyte przez dziecko we wczesnych 

latach życia są bardzo ważne, pozostawiają trwałe ślady w psychice, wyznaczają późniejsze postawy 

wobec siebie i innych, wobec otaczającego świata. W ubiegłym roku pojawił się pomysł stworzenia 

grupy przedszkolnej w ramach projektu „Wczesna edukacja-prawidłowy rozwój”. Jak można się 

domyślać brak świetlicy w tym przypadku był kluczowym problemem. 
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10. Opis projektu „Przył ącz się do nas! Projekt siłowni, placu 
zabaw i altany” 

 

Celem tego projektu jest zmiana istniejącego stanu rzeczy. Zgodnie z projektem – w miejsce 

zachwaszczonej i zaniedbanej działki ma powstać uporządkowany plac z altaną o wymiarach 5x10m 

i jej wyposażeniem, małym placem zabaw, siłownią zewnętrzną dla młodzieży i niewielkim 

parkingiem. Dla zapewnienia estetyki terenu zostanie posadzona ozdobna roślinność.  

 

Teren ten spełniać będzie rolę świetlicy – naszego wiejskiego ośrodka kultury, sportu 

i rozrywki. Przewiduje się, że projekt zachowa trwałość co najmniej przez 5 lat od zakończenia jego 

realizacji. 

 

W projekcie uwzględniono działania jakie należy podjąć: 

− zapewnienie warunków do spotkań społeczności – budowa altany, 

− zapewnienie prawidłowego rozwoju dzieci najmłodszych, a przez to zmniejszenie różnic 

między dziećmi ze wsi a dziećmi z miasta – budowa placu zabaw, 

− umożliwienie aktywnej młodzieży intensywny rozwój fizyczny – budowa siłowni, 

− poprawienie estetyki terenu – zakup roślinności. 

 

 Każda organizacja potrzebuje jakiegoś lokalu, miejsca spotkań i wymiany poglądów. Ważne, 

aby w coraz większym stopniu następowała aktywizacja kobiet – w Wygodzie są one siłą napędową 

zmian, pomysłodawczyniami wielu projektów i ich realizatorkami. Zarówno teren jak i sama altana 

będą dostępne przez cały rok dla całej społeczności wiejskiej i nie tylko. Dorośli zorganizują dla 

siebie i innych zabawy taneczne, spotkania z okazji Dnia Dziecka, Dnia Kobiet – do tej pory ich 

powodzenie zależało od pogody. Warto zaznaczyć, że altana będzie mogła być miejscem, w którym 

odbywać się będą występy lokalnych grup artystycznych, uzdolnionych mieszkańców oraz wszelkich 

osób, które zachciałyby zaprezentować swoje umiejętności. Również młodzież i dzieci znajdą tutaj 

coś dla siebie. W najbliższej okolicy nie ma siłowni – nasz pomysł wypełni istniejącą lukę i będzie 

dobrą propozycją spędzania wolnego czasu. Będzie to miejsce spotkań aktywnej młodzieży – gdzie 

będzie można prowadzić rozgrywki sportowe i wspólne ćwiczenia fizyczne. Nie zapominając 

o najmłodszych, znajdzie się tam karuzela tarczanowa i pomost z ławą i dwoma trapami. Zamiast 

przed telewizorem czy komputerem nie tylko mieszkańcy będą mogli poprawiać swoją kondycję 

fizyczną, ćwiczyć na świeżym powietrzu i zacieśniać  kontakty między sobą. Odpowiednio dobrane 

ćwiczenia działają rehabilitacyjnie, wyciszają i poprawiają nastrój. To propozycja nie tylko dla 

młodzieży, ale też dla dzieci czy starszych. 
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Rys.26. Plan przedsięwzięcia „Przyłącz się do nas. Projekt siłowni, placu zabaw 
i altany”. 
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11.  System wdrażania i monitoringu 
 

  Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Wygoda rozpocznie się poprzez wprowadzenie go 

w życie uchwałą Rady Miejskiej Gminy Ślesin. Wdrożenie Planu zaleca się Burmistrzowi Miasta 

i Gminy, Radzie Sołeckiej wsi oraz Sołtysowi. 

  

 Realizacja założeń Planu będzie monitorowana przez Radę Sołecką wsi, Sołtysa oraz Gminę. 

Będzie się odbywać poprzez: 

− budżet gminy na kolejna lata, 

− sprawozdania z realizacji budżetu gminy, 

− dokumentację z odbioru robót poszczególnych inwestycji, 

− tablicę informacyjną na wsi Wygoda, 

− stronę internetową www.naszawygoda.pl, 

− społeczność wiejska, która będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania     

wiejskie.  

   

         Kontakt pomiędzy wsią a Gminą będzie zachowany poprzez Sołtysa oraz aktywnych 

mieszkańców, w tym działającą Grupę Odnowy Wsi oraz Koło Gospodyń Wiejskich. 

 

  Plan będzie modyfikowany poprzez korekty i uaktualnianie jego zapisów. 

 

Plan Odnowy Miejscowości Wygoda powstał przy współudziale mieszkańców tej 

miejscowości, Rady Sołeckiej, Radnego Gminy oraz Gminy Ślesin. Wypracowane tu priorytety 

i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży w interesie zarówno mieszkańców jak i Gminy. 
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